

خبر

غلامرضاشریعتی

استاندار جدید خوزستان

● هیات وزیران به «غلامرضا شریعتی» به عنوان استاندار جدید خوزستان رای اعتماد داد و از خدمات مقتدایی، استاندار پیشین قدردانی کرد.
به گزارش «پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری»، روحانی استان خوزستان را از مهم‌ترین و راهبردی‌ترین استان‌های کشور دانست که از جهات متعددی اهمیت ویژه دارد. او پیگیری جدی مسئله زیرگذرها را از جمله اولویت‌های استان دانست و دستگاه‌های مسئول و استاندار را به تعامل با کشورها منطقه برای حل مشکل در مشا خارجی زیرگذرها موظف کرد.«شریعتی» سوابقی مانند مدیر شبکه بهداشت و درمان شادگان، مدیر شبکه بهداشت و درمان ماهشهر، قائم‌مقام و معاونت پشتیبانی دانشگاه علوم پزشکی جندی‌شاپور، مدیرکل سیاسی و انتظامی استانداری خوزستان، سرپرست معاونت سیاسی و امنیتی استانداری خوزستان، رئیس ستاد انتخابات دوره هفتم مجلس، رئیس ستاد انتخابات دوره نهم ریاست‌جمهوری را در کارنامه خود دارد.

رومنمایی از مرد امنیتی پشت‌برده

اما چند ماه بعد بدون اثبات اتهامی آزاد می‌شود. گاهی صدايش بالا می‌رفت؛ آنجا که به تغییر ایدئولوژی سازمان به سردمداری تقی شهرام اشاره کرد و گفت: «برخی معتقدند آجرهای سازمان از ابتدا کج بالا رفت و ماجرای مقاله پرچم و تقی شهرام ادامه گریزن‌پنذیر همان روند بوده».
تهرانی گفت در زندان پیش از انقلاب ارتباط با مسعود رجوی و اعوان و انصارش بسیار سخت بود، چراکه با منتقدان گفت‌وگو نمی‌کردند. مخالفان را آماج تهمت‌های خود می‌کردند. خسرو تهرانی چند برکه کاهی چرک‌نویس مقابلش بود و سخنانش را از روی برگه‌ها می‌خواند. وقتی می‌خواست نقل قول کند کمی با احتیاط و آرام‌تر سخن می‌گفت. البته به تذکرات مدیر جلسه هم اهمیت نمی‌داد و وقتی‌به او گفتند وقتش به اتمام رسیده گفت هنوز بسیاری از حرف‌هایش را نزنه است. پس از تذکر مدیر تندتر از قبل صحبت کرد، به‌طوری‌که برخی حرف‌هایش واضح نبود. تهرانی ادامه داد: «آقای کاظم موسوی‌بخوردی که اکنون هم زنده و حی و حاضر است به خود من گفت مسعود رجوی در زندان به بیژن جزنی گفته بود مارکسیست شده است و جزنی که خود مارکسیست بود، چندین‌بار از او پرسیده بود تو واقعا تغییر ایدئولوژی داده‌ای و گفته بود بله من مارکسیستم». او معتقد است سازمان پس از انقلاب غیر از کتاب‌های تبیین جهان که از سوی شخص رجوی تهیه شد، هیچ تولید فکری خاصی نداشته است. تهرانی گفت: «سازمانی که تا پیش از انقلاب همه ارکان و فعالیتش مخفی بود، یک‌باره پس از انقلاب مجبور به فعالیت علنی شد. مسعود رجوی و موسی خیابانی سردمدار شدند و اختلاف جایگاه فاشی بین این دو با بدنه سازمان رخ داد». تهرانی گفت معتقد است سعادت‌تی نفر دوم سازمان بوده و نباید اعدام می‌شد. همان‌گونه که با اعدام تقی شهرام مخالف بوده است. می‌گوید ما می‌توانستیم با حفظ این‌د دو، اطلاعات بکری از آنان به دست بیاوریم. در زمان صحبت‌های دیگر سخنرانان مراسم، کم‌حوصله به نظر می‌رسید و گاهی انکار غرق در افکار خود بود. بار دوم که خودش سخنرانی کرد، سازمان را مرده و آنچه را اکنون در حال فعالیت است، فرقه‌ای عجیب نامید که باید آن را بررسی کرد. او گفت: «فرقه‌ای که در آن همسر مهدی ابریشمی‌چی از او جدا می‌شود و با مسعود رجوی ازدواج می‌کند و ابریشمی‌چی در کنار این می‌ایستد و برای عروس و داماد کف می‌زند! این چنین شست‌وشوی مغزی عجیب است». نوبت به پرسش و پاسخ که می‌رسد اوضاع کمی دگرگون می‌شود؛ رضا گلیور که در جلسه حاضر بود تهرانی را مخاطب قرار می‌دهد تا از او اطلاعاتی درباره روابط برخی افراد بگیرد. گلیور، نویسنده کتاب «شوند انبشاح» است؛ انتشار این کتاب با واکنش‌های شدیدی روبه‌رو شد و گلیور به خاطر چاپ آن چندین ماه بازداشت شد و سرانجام به‌دلیل اتهامات امنیتی و تبلیغ علیه نظام، به جزای نقدی محکوم شد.

عمده این کتاب علیه اصلاح‌طلبان است و اتهامات سنگینی از جمله جاسوسی را متوجه آنان کرده بود. او گلیور تهرانی را خطاب قرار داد و سؤال کرد: «فردی به نام تقی محمدی و اکبر حجازی‌فرد و جواد غدیری که نقش‌هایی در برخی عملیات‌های تروریستی اوایل انقلاب هم داشته‌اند چه رابطه و نسبتی با شما دارند؟» در این هنگام مجری برنامه اعلام کرد سؤال ارتباطی با موضوع ۳۰۰ خرداد ۶۰ ندارد. البته افراد دیگری که ظاهراً از همکاران گلیور بودند هم اعتراض کردند و سؤالات مشابهی را مطرح کردند که تهرانی در پاسخ می‌گفت نمی‌دانم و اطلاعی ندارم. از این‌گونه حواشی در پایان برنامه بسیار بود. تهرانی آمده بود تا حرف جدیدی نزند؛ اما همین که پس از سال‌ها در مقطع کوتنی که صحبت‌ها و شایعاتی درباره مسعود کشمیری و برخی عوامل بمب‌گذاری نخست‌وزیری و حزب شنیده می‌شود، جالب به نظر می‌رسد. باید صبوری کرد و دید تهرانی باز هم صحبت می‌کند؟

politics@sharghdaily.ir

مهدی قدیمی: سرنوشت ریاست کمیسیون‌های مجلس، دیروز در حالی مشخص شد که لابی‌های سرنوشت‌ساز آخرین شب هم تأثیر درخور توجهی در این سرنوشت داشت. دیروز کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس که اولین و اصلی‌ترین هدف اصلاح‌طلبان بود، به دست اصولگرایان افتاد تا زاهدی، یعنی یکی از قافله‌سالاران استیضاح فرجی‌دانا، ریاست خود بر این کمیسیون را مانند مجلس نهم ادامه دهد. در کمیسیون فرهنگی هم اوضاع به شکلی مشابه پیش رفت، با این تفاوت که به جای حجت‌الاسلام سالک، حجت‌الاسلام پُژمانفر بر کرسی ریاست نشست و سالک نایب‌رئیس شد. در کمیسیون اجتماعی و شوراها که بعد از حذف نیروهای اصلاح‌طلب از کمیسیون‌های دیگر، امید به افزایش نیروهای اصلاح‌طلب در این دو کمیسیون وجود داشت هم نهایتاً دو کرسی نایب‌رئیس‌ی به فراکسیون امید رسید. اما در پس این اتفاقات، ماجراهایی اتفاق افتاد که مهم‌ترین آنها معطوف به ترکیب کمیسیون آموزش بود. بعدازظهر شنبه، تماس‌هایی از سوی رئیس مجلس با برخی از اصلاح‌طلبان کمیسیون آموزش برقرار و از آنها خواسته شده بود با توجه به تخصصشان و با توجه به اینکه کمیسیون حقوقی و قضائی نیاز به نیروی متخصص دارد، به این کمیسیون ب‌روند. البته محمدرضا تابش که خوددش ریاست یکی از شعب را برعهده دارد، در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید در جلسات رؤسای شعب و نواب رئیس مجلس با نمایندگانی که ماراد بر سقف مورد نیاز کمیسیون‌ها بودند، بیش از ۹۵ درصد مشکل حل و قرار شد حدود پنج درصد از این نمایندگان با ورود مستقیم «آقای رئیس» و رایزنی ایشان تعیین تکلیف شوند. تابش می‌گوید این افراد با رضایت خودشان بعد از رایزنی‌های «آقای رئیس» به کمیسیون‌های دیگر رفته‌اند و تاکید می‌کند «آقای رئیس» در این مسئله بدون سوگیری سیاسی عمل کرده است، اما آنچه همچنان در راهروهای مجلس درباره‌اش سؤال می‌شود، نتیجه سیاسی تغییرات شب آخر کمیسیون آموزش در تعیین رئیس این کمیسیون است. به تغییر دقیقه‌نودگی که به توصیه علی لاریجانی انجام شده بود، محمدرضا فتحی از کمیسیون آموزش به کمیسیون حقوقی و قضائی منتقل شده بود و به جای او «اعزازز» که از نیروهای نزدیک به تفکر جبهه پایداری است، به کمیسیون آموزش آمده است. با این تغییر موازنه، از صبح دیروز بدیهی بود که امکان رقابت گزینده‌های مورد نظر فراکسیون امید با زاهدی متفی شده و همه‌چیز برای ریاست زاهدی بر کمیسیون آموزش مهیاست.

ما مهندسی کردیم یا شما؟

ظهر دیروز و بعد از پایان جلسه علنی مجلس، محمدرضا فتحی در راهروی پارلمان به ساداهای خبرنگاران درباره ماجرای این انتقال پاسخ داد. او گفت در ابتدا و زمانی که قرار بوده نمایندگان اولویت‌های خود را برای کمیسیون‌ها مشخص کنند، کمیسیون امنیت را به عنوان اولویت نخست خود انتخاب کرده و اولویت دومش کمیسیون آموزش بوده است، اما در فاصله ۴۸‌ساعته که در ماده ۴۲ این‌نامه داخلی برای تغییر ظاهر دیروز و بعد از پایان جلسه علنی مجلس، محمدرضا فتحی در راهروی پارلمان به ساداهای خبرنگاران درباره ماجرای این انتقال پاسخ داد. او گفت در ابتدا و زمانی که قرار بوده نمایندگان اولویت‌های خود را برای کمیسیون‌ها مشخص کنند، کمیسیون امنیت را به عنوان اولویت نخست خود انتخاب کرده و اولویت دومش کمیسیون آموزش بوده است، اما در فاصله ۴۸‌ساعته که در ماده ۴۲ این‌نامه داخلی برای تغییر

اولویت‌ها مهلت داده شده، جای این دو اولویت را تغییر داده و کمیسیون آموزش را به عنوان اولویت اول خود برگزیده است. پس از آن بوده که وقتی به جلسه تعیین اعضای کمیسیون امنیت رفته، به دلیل اینکه این کمیسیون اولویت دومش بوده، سوابقش را بررسی نکرده‌اند و او را از متقاضیان کمیسیون امنیت کنار گذاشته‌اند و در جلسه بررسی متقاضیان کمیسیون آموزش، به دلیل اینکه اولویت اول فتحی همین کمیسیون بوده، او را به عنوان عضو کمیسیون پذیرفته‌اند. این اتفاق دوشنبه هفته گذشته افتاد، اما فردای آن روز در جلسه علنی روز سه‌شنبه مجلس، دو نفر از اعضای اصولگرای کمیسیون آموزش، به انتخاب او اعتراض کردند و گفتند اولویت اول فتحی کمیسیون امنیت بوده است. فتحی می‌گوید بعد از ادامه‌یافتن این اعتراض‌ها که خطاب به آقای لاریجانی بود، رئیس مجلس با من تماس گرفتند و گفتند کمیسیون قضائی و حقوقی با کمبود نیرو مواجه است و از من خواستند به این کمیسیون بروم. فتحی در پاسخ به این سؤال که چرا با وجود نیاز به نیروی فراکسیون امید در کمیسیون آموزش، این درخواست لاریجانی را پذیرفته می‌گوید: «من با قید شرایطی این درخواست را پذیرفتم، ولی متأسفانه بعد از انتقال من به کمیسیون حقوقی و قضائی، به آن شرایط عمل نشده». فتحی در پاسخ به این سؤال «شرق» که آیا شرایطی که به آن اشاره می‌کنید، درباره نفر جایگزین بوده است، می‌گوید: «من قصد ندارم الان موضوع را بیان کنم، ولی به‌رحال این موردی که شما می‌گویید مطرح نبود. اما در نهایت به جای من آقای در راهروهای مجلس دربارۀ‌اش سؤال می‌شود، نتیجه سیاسی تغییرات شب آخر کمیسیون آموزش در تعیین رئیس این کمیسیون است. به تغییر دقیقه‌نودگی که به توصیه علی لاریجانی انجام شده بود، محمدرضا فتحی از کمیسیون آموزش به کمیسیون حقوقی و قضائی منتقل شده بود و به جای او «اعزازز» که از نیروهای نزدیک به تفکر جبهه پایداری است، به کمیسیون آموزش آمده است. با این تغییر موازنه، از صبح دیروز بدیهی بود که امکان رقابت گزینده‌های مورد نظر فراکسیون امید با زاهدی متفی شده و همه‌چیز برای ریاست زاهدی بر کمیسیون آموزش مهیاست.

ظهر دیروز و بعد از پایان جلسه علنی مجلس، محمدرضا فتحی در راهروی پارلمان به ساداهای خبرنگاران درباره ماجرای این انتقال پاسخ داد. او گفت در ابتدا و زمانی که قرار بوده نمایندگان اولویت‌های خود را برای کمیسیون‌ها مشخص کنند، کمیسیون امنیت را به عنوان اولویت نخست خود انتخاب کرده و اولویت دومش کمیسیون آموزش بوده است، اما در فاصله ۴۸‌ساعته که در ماده ۴۲ این‌نامه داخلی برای تغییر

این پس بهرام قاسمی، سخنگو و رئیس جدید مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای این وزارتخانه خواهد بود. قاسمی پیش از این سفیر جمهوری اسلامی ایران در ایرلند، ایتالیا و اسپانیا و رئیس اداره دوم سیاسی، رئیس اداره اول مشترک‌المنافع، مدیرکل غرب اروپای وزارت امور خارجه و معاون پژوهش‌های بین‌المللی مرکز تحقیقات استراتژیکی بوده است.

جابه‌جایی‌ها در وزارت خارجه به مرکز آموزش و پژوهش‌های بین‌المللی نیز رسید و براساس حکم وزیر خارجه، سیدمحمدکاظم سجادیور، ریاست این مرکز را برعهده گرفت. او استادنمام دانشکده روابط بین‌الملل بوده و پیش از این مسئولیت‌های سفیر در دفتر اروپایی سازمان ملل متحد در ژنو، مدیرکل دفتر مطالعات سیاسی و بین‌المللی و مشاور وزیر در امور راهبردی را برعهده داشته است. هادی سلیمان‌پور، رئیس پیشین مرکز آموزش و پژوهش‌های بین‌المللی نیز مانند امیرعبدلللهیان به سمت مشاور وزیر منصوب شد. چند جابه‌جایی در وزارتخانه حساسی مانند وزارت خارجه بی‌گمان با گمانه‌زنی‌هایی همراه است و وقتی حرف از تغییر معاون عربی و آفریقایی باشد، ذهن‌ها به سوی این سؤال می‌رود که آیا نتیجه این تغییرات به تغییر در رویکرد جمهوری اسلامی ایران در منطقه می‌انجامد یا خیر؟ و اگر چنین است، این تغییر در چه جهتی خواهد بود. پاسخ به این سؤال ساده‌تر می‌شود وقتی توجه داشته باشیم که اخیراً رسانه‌های خارجی

سیاست

لابی‌های روز آخر سرنوشت کمیسیون‌ها را مشخص کرد

مهندسی اصولگرایانه

کمیسیون را داشته است. از جمع ۱۵ رئیس شعب تنها چهار نفر از فراکسیون امید بودند و ۱۱ نفر از اصولگرایان بودند. ما اگر می‌خواستیم هم با این تعداد نمی‌توانستیم مهندسی کنیم، اما چه اتفاقی افتاد که آقای دکتر ساری را از کمیسیون انرژی کنار گذاشتند تا یک نفر که مد نظرشان بود، رئیس این کمیسیون شود. الان از خوزستان ۹ نفر در کمیسیون انرژی هستند و من به‌جرت می‌گویم آقای دکتر ساری با دکترای انرژی باید نفر اول این ۹ نفر می‌بود. آقای نجفی را با ۲۰ سال سابقه صنعتی از کمیسیون صنایع کنار گذاشتند و با همه این کارها به ما می‌گویند مهندسی می‌کنید که این جای تعجب دارد».

۲ماده ضدوقتیض در آیین‌نامه

فتحی با اشاره به اینکه الان یک پزشک که سابقه طبابت در یادگان را هم داشته و همین‌طور یک کارشناس علوم آزمایشگاهی در کمیسیون امنیت ملی پذیرفته شده‌اند و من با سال‌ها سابقه تدریس در حوزه حقوق بشر و دادرسی متصفانه که می‌توانستم در حل بسیاری از مشکلات حقوق بشری کشور در کمیته حقوق بشر این دومین سهمیه فراکسیون امید از رؤسای کمیسیون‌ها بود درحالی‌که همه گمانه‌زنی‌های قبلی از ریاست عبدالکریم حسین‌زاده بر کمیسیون عمران خبر می‌داد، دیروز او کاندیدای هیچ سمتی در کمیسیون نشد تا محمدرضا رضایی به ریاست این کمیسیون برسد. حسین‌زاده برخی با اخلاقی‌ها را علت کاندیدانشدن خود بیان کرد و این درحالی بود که پس از فضاسازی‌هایی که راه او را برای رسیدن به هیأت‌رئسه مجلس مسدود کرد، مزمه‌هایی مبنی بر ادامه تخریب‌ها برای جلوگیری از ریاست او در کمیسیون هم به گوش می‌رسید. اگر او به ریاست کمیسیون عمران می‌رسید، سهم فراکسیون امید از رؤسای کمیسیون‌ها به عدد سه می‌رسید.

در انتظار تعیین تکلیف ۲ کمیسیون

به جز این کمیسیون‌ها، ریاست فریدون حسن‌وند بر کمیسیون انرژی و نایب‌رئیس‌ی دکتر امیری خامکنای از فراکسیون امید در این کمیسیون، ریاست

محمدرضا گولیوند، در کمیسیون شسورها و امور داخلی و نایب‌رئیس‌ی پروانه مافی در این کمیسیون، ریاست عزیز اکبریان و نایب‌رئس‌ی داریوش اسماعیلی در کمیسیون صنایع، ریاست علا‌الدین بروجردی در کمیسیون امنیت ملی و بازگشت نفوی حسینی به جایگاه سخنگوبنی این کمیسیون، ریاست محمدرضا پورابراهیمی و نایب‌رئس‌ی سیدناصر موسوی‌لارکانی در کمیسیون اقتصادی، ریاست سلمان خدادادی و نایب‌رئس‌ی سهیلا جلودارزاده در کمیسیون اجتماعی و انتخاب علی‌محمد شاعری، به عنوان رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس دهم، تصمیماتی بود که دیروز در این کمیسیون‌ها گرفته شد و تصمیم‌گیری درباره سرنوشت کمیسیون حقوقی و قضائی به دلیل به‌حداصل‌نرسیدن اعضای این کمیسیون به هفته آینده موکول شد. گزینده‌های مد نظر برای ریاست کمیسیون اصل ۹۰ هم فرهاد تجری و داود محمدی هستند که در صحن علنی باید برای آنها رأی‌گیری شود.

خانه تکانی در وزارت خارجه

می‌کند. این موضوعی است که برخی از کارشناسان و دیپلمات‌های داخلی نیز آن را تأیید می‌کنند. علاوه بر این، سوابق کاری و پیشینه حسین امیرعبداللهیان و حسین جابری انصاری نیز عامل دیگری برای تقویت این گمانه است. جابری انصاری که پیش از سخنگوبی، مسئولیت‌هایی مانند مدیریت گروه مطالعات خاورمیانه و خلیج‌فارس، مشاور معاونت عربی و آفریقا، مدیرکل خاورمیانه و شمال آفریقا و سفیر جمهوری اسلامی ایران در لیبی را در کارنامه داشت. اکنون جایگزین معاونتی است که یکی از بازماندگان دولت احمدی‌نژاد در وزارت خارجه به حساب می‌رفت و رویکرد و مواضع او درباره مسائل منطقه خصوصاً سوریه و یمن در نیز بر کسی پوشیده نبود. لازم به ذکر است که بعد از برگزاری نشست مشترک وزرای دفاع ایران، روسیه و سوریه در تهران نیز نشانه‌هایی از موضع‌گیری نرم‌تر ایران درباره سوریه مشاهده شد. سردار حسین دهقان، وزیر دفاع کشورمان بعد از آن جلسه گفته بود که ایران از آتش بس سوریه حمایت می‌کند. به اضافه اینکه علی شمخانی، دبیر شورای امنیت ملی نیز بعد از همین جلسه به عنوان هماهنگ‌کننده ارشد ایران در امور سیاسی، نظامی و امنیتی با سوریه و روسیه منصوب شد و این انتصاب نشان‌دهنده عزم جدی ایران برای حل‌وفصل بحران سوریه بود. ناگفته نماند که شمخانی نیز بعد از دیدار با سرگئی شایگو، وزیر دفاع روسیه، گفته بود: «لازم است گفت‌وگوهای داخلی سوریه جایگزین جنگ و خون‌ریزی در کشور شود».

ایران پیش‌تر نیز بارها بر ضرورت حل‌وفصل این بحران از طریق گفت‌وگو تأکید کرده بود اما این‌بار با قراردادن این پرونده در دستور کار نهادهای داخلی نشان داد که عزم جدی‌تری به وجود آمده است و انتصابات اخیر در وزارت خارجه می‌تواند همه این نشانه‌ها را تقویت کند. نکته دیگر انتصابات اخیر در وزارتخانه‌ها ارشد ایران در دستگاه دیپلماسی کشورمان بعد از موفقیت در پرونده هسته‌ای و توافق با غرب، اکنون بهبود روابط منطقه‌ای و به‌طورکل سامان‌دادن اوضاع منطقه را در دستور کار دارد و فارغ از اینکه انتصابات مذکور به معنی تغییر در رویکرد کشورمان باشد یا نباشد، در راستای توجه بیشتر به این منطقه حرکت می‌کند.

کوتاه دیپلماسی

ظریف سه‌شنبه به پاریس می‌رود

● ایرنا، محمدرضا ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، در جریان سفرهای اروپایی خود، به کشورهای فرانسه و هلند سفر خواهد کرد و با مقامات عالی‌رتبه این کشورها از جمله همتایان فرانسوی و هلندی خود دیدار و گفت‌وگو می‌کند. سفر ظریف به این دو کشور اروپایی به دعوت رسمی وزیران خارجه فرانسه و هلند انجام می‌شود. سفر دیپلمات عالی‌رتبه کشورمان به فرانسه دپروزه خواهد بود و احتمالاً او با فرانسوا اولاند، رئیس‌جمهوری فرانسه، دیدار می‌کند.

مرکل روحانی را برای سفر به آلمان دعوت می‌کند

● ایسنا، آنکلا مرکل، صدراعظم آلمان، تسلیم فشار محافل تجاری و اصرار وزیران امور خارجه و اقتصاد این کشور شده و حسن روحانی، رئیس‌جمهور ایران، را برای دیدار رسمی از آلمان دعوت خواهد کرد. فرانک والتر اشتاین‌مایر، وزیر امور خارجه و زیگمار کانریل وزیر اقتصاد آلمان (هردو از حزب سوسیال‌دموکرات) از مدت‌ها قبل به صدراعظم کشورشان (از حزب دموکرات مسیحی) فشار می‌آوردند تا حسن روحانی را برای دیداری رسمی از این کشور دعوت کند. این دو پیش‌تر پس از توافق هسته‌ای به تهران سفر کرده‌اند. صدراعظم آلمان تاکنون با سفر روحانی به کشورش به‌خاطر حمایت جمهوری اسلامی از حزب‌الله لبنان و دولت اسد و همچنین به‌رسمیت‌نشناختن اسرائیل مخالفت ورزیده است.

تأثیر عضویت ایران در سازمان شانگهای بر روابط تهران و مسکو

● ایرنا: «گنادی چوفرین»، معاون مؤسسه اقتصاد جهانی و مناسبات بین‌المللی آکادمی علوم روسیه، با بیان اینکه «عضویت تهران در سازمان همکاری شانگهای روابط با مسکو را راهبردی‌تر می‌کند»، گفت: روسیه خواهان تحکیم پیوندهای خود با کشورهای قدرتمندی مانند چین و ایران است که سازمان همکاری شانگهای یکی از زمینه‌های عملی‌شدن آن است. وی با بیان اینکه سازمان همکاری شانگهای سیر تحولی را سپری می‌کند، اظهار کرد: با وجود تلاش‌های غرب و آمریکا برای تثبیت نظام تک‌قطبی در جهان با یک بازیگر اصلی، تشکلهای منطقه‌ای مختلف مانند سازمان همکاری شانگهای نقش مهمی را برای جلوگیری از یگانه‌زای غربی‌ها در عرصه مناسبات بین‌المللی بازی می‌کنند. معاون مؤسسه اقتصاد جهانی و مناسبات بین‌المللی روسیه گفت: مسکو خواهان نظام چندقطبی با بازیگران بزرگ جهانی است و به‌شدت از انحصارگرسی در عرصه مناسبات بین‌المللی که شیوه معمول غرب است، مقابله می‌کند. چوفرین ادامه داد: براین‌اساس، روسیه به‌دنبال تحکیم روابط و پیوندهای خود با کشورهای قدرتمندی مثل چین و ایران است و سازمان همکاری شانگهای نیز ابزاری برای توسعه این روابط و پیوندهای مشارکت است که سودمندی‌های چندجانبه دارد. چوفرین در پایان گفت: مسکو اکنون بیش از همیشه امید دارد که با ازبین‌رفتن محدودیت‌ها و فراهم‌شدن شرایط عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای، روابط دو جانبه را بیش از پیش تقویت کند.

ادامه از صفحه اول

موانع سرمایه‌گذاری در ایران

حقوق پرسنل در مقابل بهره‌وری آنها پذیرفتنی نیست. برای انجام یک کار مشخص در کشورها، صنعتی ۲۰۰ نفر فعالیت می‌کنند؛ درحالی‌که برای انجام همان میزان کار در ایران ۸۰۰ نفر کار می‌کنند. حقوق هر کارگر متخصص در کشورهای صنعتی دو هزار یورو است؛ درحالی‌که حقوق پرسنل کم‌تخصص در ایران هزار یورو است. اما آنچه یک‌چهارم شرکت مشابه ایرانی نیرو دارد، بنابراین هزینه نیروی انسانی در ایران کمتر از کشورهای صنعتی نیست و این مزیت از ایران -به‌ویژه در کارخانه‌های بزرگ و صنایع واقع در مناطق جنوبی ایران- سلب شده است. قانون کار در ایران ضد کار و ضد جذب سرمایه‌گذاری است. قانون کار در ایران یکی از عوامل اصلی بیکاری و رغبت‌نکردن به سرمایه‌گذاری است. این قانون اکثر حق را به کارگر می‌دهد و کارفرما را تحت فشار قرار می‌دهد. طبق این قانون کارفرما که سرمایه‌گذاری کرده و شغل ایجاد کرده، نمی‌تواند نیروی کم‌کار، پرحاشیه یا غیرمتخصص خود را اخراج کند. اگر چنین‌کند اغلب کارگران با حکم اداره کار، سر کار خود باز می‌گردند؛ بنابراین سرمایه‌گذاری که میلیاردها تومان هزینه کرده و با سختی بسیار صدها شغل ایجاد کرده، باید پارامترهای غیرکاری زیادی را در نظر بگیرد. این در حالی است که نیروی انسانی نیز رضایتی از وضعیت موجود ندارد و حقوق و شرایط بهتر می‌خواهد. در چنین شرایطی که سوت‌فشارهای زیادی وجود دارد، برخی کارفرمایان عطای کار و تولید را به نقاشی بخشیده و واحدهای تولیدی خود را می‌فرشند یا تعطیل می‌کنند. قانون کار ایران تحت‌تأثیر دیدگاهی است که اکنون در جهان منسوخ شده است و حتما نیازمند بازنگری جدی براساس مطالبات امروز بازار کار است.